民政部关于做好行政区划变更后勘界工作的通知 PDF转换可

能丢失图片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/318/2021_2022__E6_B0_91_E

6_94_BF_E9_83_A8_E5_c80_318870.htm 民政部关于做好行政

区划变更后勘界工作的通知(民函〔2006〕258号)各省、自治

区、直辖市民政厅（局）： 近年来，随着我国经济建设，特

别是城镇化的迅速发展，因行政区划变更引起行政区域界线

发生变化的情况不断出现。为做好行政区划变更后的勘界工

作，切实加强行政区域界线管理，根据《行政区域界线管理

条例》（2002年国务院令第353号）的有关规定和《国务院关

于开展勘定省、县两级行政区域界线工作有关问题的通知》

（国发〔1996〕32号）、《国务院办公厅转发民政部等部门

关于加强行政区域界线管理工作意见的通知》（国办发

〔2005〕47号）精神，现就有关问题通知如下： 一、行政区

划变更后的勘界工作是行政区域界线管理工作的重要组成部

分，地方各级人民政府民政部门要在政府的统一领导下，高

度重视，加强领导，及时将勘界工作列入议事日程，切实履

行职责，认真做好行政区划变更后的勘界工作。 二、因行政

区划变更引起行政区域界线位置、走向、级别、名称发生变

化或新出现行政区域界线的，以国务院或省、自治区、直辖

市人民政府批准行政区划变更的文件为依据，在行政区划变

更批准之日起一年内完成行政区域界线的勘定工作。 三、行

政区划变更批准后，有关各方要坚持实事求是、顾全大局、

互谅互让的原则，加强沟通，相互支持，密切配合，共同做

好勘界工作。省、自治区、直辖市之间行政区域界线发生变

化的，由民政部组织勘定；省、自治区、直辖市范围内行政

区域界线发生变化的，由省、自治区、直辖市组织勘定。 四

、勘界工作一般分为前期准备、实地勘界、汇总上报三个阶

段。前期准备阶段，制定勘界工作计划，根据勘界任务编报

经费预算。实地勘界阶段，组织标定行政区域界线位置，埋

设界桩，测定界桩位置，填写界桩登记表，编写行政区域界

线走向和界桩位置说明。汇总上报阶段，组织成果检查验收

，起草勘界协议书，标绘协议书附图，按规定程序联合上报

备案。 100Test 下载频道开通，各类考试题目直接下载。详细

请访问 www.100test.com